Universitätsbibliothek Paderborn

**Aluari Pelagij de pla[n]ctu eccl[es]ie desideratissimi libri
duo et indice copiosissimo et marginarijs additionibus
rece[n]s illustrati**

Alvarus <Pelagius>

Lugduni, 1517

Quinq[ua]gesimustertius ar. de statu religioso[rum] in g [...] maxime
me[n]dicantiu[m]. Q[uod] eccl[es]ia p[ri]mitiuia tota erat perfecta [et]
religiosa. De eccl[es]ia p[er]fecta que fuit Alexandrie ...

urn:nbn:de:hbz:466:1-29953

incarnatus est sed filius de cō.dī.iij.c.fī. et hoc sacramentū de filio est et p̄ incarnatione et passiōis memoria ei⁹ fit de con̄dī.iij.tertīa. et c. in chilico pater. et eī de rei. et venera. sancto. si dñm. Clem. et per cōtonē indissimilem veracis ter eī per unō. de cō.dī.ii. hoc est quod dīci⁹ mū. c.coperū. Si igitur hī Begardi chilici carnei yē manducare desiderant: ipsam carnē veraciter ados- rent. oī dicit Augu. i.p̄.xxvij. Nemo aut̄ ipſam carnē mā- ducatur nisi p̄ ad: auerit. de cō.dī.ii. accesserunt. In vī- dein quādā monasterio sanctimonialium sancti Laure- ti Pamphile in quo illo tempore inanebā. erat quidaz reutonicus qui multū spiritualis videbatur: mihi fuit accusatus de illo errore: et corpus christi nō adorabat qn̄ eleborabatur. Et in predictiōe retiḡ illi errore contra Be- gardos de quoq̄ numero ipse erat. et tunc caderat: quē corct ad p̄ de illo errore: q̄ nullā pacē habebat qn̄ ta- geba in mes predictionib⁹ illos Begardos. q̄: lupus erat in fabula nec me libenter videbat: vili habitu se reges bar: lachrymas habebat: sepe diabol⁹ appentes lachry- mas admultrat: et ap̄. scripsi. s. feminaz. s. xviii. in ar- chī. ita fida pre. et teōplatiūt⁹ gustantē reputabat: s̄: vīna nō esset lupus pelle agmina recrus: si chilici nō est: dulcis eum sumū faciat: ex de heretic⁹ et officiū inquisi- tūs. s. fr̄.ero. Illiciūt⁹ de Anachorit⁹ et Begardis cecis- tecum errōibus dicūm sufficiat.

Articulus.liv.

A

Gloriosa ciuitas
dei sancta mater ecclesia: postq̄ in re defi-
cerūt anachorites queramus in te p̄ po-
terū inuenire alios religiosos qui ve-
racerit colat̄ te: et edificent te: et sancta vi-
ta sc̄ientia illustrerit te. Ipsi cīm a fundamētis fabricau-
runt et nam tota ecclēsia primitū collecta pius h̄iero-
sophus sub ap̄lo⁹ qui caput erant illius sancte religiōis
et fraternitat̄: totū erat vna religiō. Nam sicut legitur
Actuum. iij. t. ii. t. xij. q. i. dilectissimis. t. c. q. tua. cīc. se.
multitudinis credentia erat cor: vnum et uniuersa vna. nec
quicq̄ cor: que possidebat aliquid suū esse dicebat: s̄ erat
illia oīa communia. s. paulopost. Quotquot em̄ possesseores
agro⁹ aut domo⁹ erant: videntes afferebant p̄cia co-
rum que vendebat: t̄p̄sonabat ante pedes ap̄lo⁹. dividie-
bat aut vniuersi⁹ pur opus erat. Et ralis erat tunc tota il-
la ecclēsia bīndicra quales tempore sanctorum cenobitarū
egri per paucos inueniri in cenobis difficile extisit
vīr p̄iam sancius anachorita in sua collatione de tri-
bus generibus monachorum in li. coll. Joan. calvi. C B
de illa etiam ecclēsia AleΞandrina sub marco aī Petrus
damiani. Tanta sancto marco dñs apud AleΞandriā gra-
tiam p̄errogauit: ut omnes qui tunc ad fidei rudimenta
coſtarent: mor per continentiam et tortus sancte cōuer-
sationis instantiam tamq̄ ad monastice perfectionem fa-
stigium puolaret. Unde et in illa ecclēsia primitū tradi-
ta fuit forma monastice seu cenobitice vīte. iuxta qđ glo-
bē dīc ibidē. Actū iij. in tētri supra posito. Qui ita vi-
vunt et sine eis omnia communia in dño: cenobite vocant,
quia vita tanto ferilib⁹ est: quia magis statum futuri se-
culi imitatur: ubi omnia sunt communia. Religiō aut illi-
erant habitu honesti: actione iusti: sermone modesti: cogi-
tatione sancti: affectione puri: intentione recti: pūderēt
bona nō solū coram deo: s̄ erā coram omnib⁹ hominib⁹
nād. Ego. viii. ad Ro. xii. in fī. xii. q. i. nolo. Sed sicut p̄e-
terini temporis religiosi fuerunt sicut dulcissime et valde
bonitatis nostri repositi. Regulares sunt multi sicut am-
bituī et valde male. ar. xlviij. q. i. quadrilibet. H̄iere. xxiij.
Quidam mitib⁹ dñs. Et ecce duz calabri pleni fīcīs. et. s. fīcī
bonas/bonas valde: et fīcīs malas/malas valde. vnde
Augu. i.p̄.xvij. liber. Sicut non inueni meliores q̄ q̄
in monasterio p̄fecerūt: ita nō exp̄r̄ sumū dēteriorēs q̄
qui in monasterio defecerūt: ar. ad hoc. Et cum cōruunt

difficili⁹ q̄ seculares resurgunt. q̄ ad Iram hīm. Elysosto.
nō ideo dolēt q̄: peccauerūt: s̄ confundunt: q̄: suā hic glo-
ria p̄diderūt. de pe. di. i. quis alioq̄. Ut sicut aliqui penirēt
ideo non resurgunt. Ad idem de peni. di. i. q̄: aut. n̄. si sa-
cerdos (al's est. c.) ldi. vi. constitueret. ibi. expti credo ali-
quoum fīcas penitētias. C Nostri quidem tempō-
ris religiosi multū similes pharisei: qui in synagoga lo-
cum religiosoz tenebant: dīfīsis ab alīs habitu: tertiori
ri conuerſatione similes: tonsuram magnam deferre: ha-
bitum suū cōponere: custodire eterrōres ceremonias
quid sit ceremonia no. clv. di. q̄: sincera. glof. ceremonia. et
obseruantias gloiūt̄ur. Sed quid valer religio sine cha-
ritate: et pīrate q̄ ad omnia valer. i. ad Timo. iiiij. clj. di. s.
habitus sine humilitate. Phī. ii. de peni. di. i. c. f. C Onus
sine paupertate: quam designat: q̄. q̄. duo. Silētū oīs
sine quiete cordis: de cō.dī. i. qn̄. Jeumia cum gastrimari-
gia. xl. di. q̄. quis. de cō.dī. v. fini tibi. Psalmodiū sine con-
cordia: xc. di. alienus. cīm inuidia. xlvi. di. clericus inuidēs
Exteriori oratio et vocalis: et apparenz et interior vagatio
de cō.dī. i. quando. t. di. v. nō inediocriter. xci. di. cantātes
xxvij. di. Mūlo. Sterilis meditatio et nulla cōpīctio de
pe. di. i. s. hoc idem. in pīm. t. c. pdicerat. t. di. iij. s. Ecce. s.
vidisti al's est. c. Nec gemīt̄ nec suspirio⁹ emissio de
pe. di. iij. s. his autohoritib⁹. s. prima consolatio. Vocalis
et sacramentalis confessio et nulla miratio vel correccio
de pe. di. i. nō sufficit. t. di. iij. penitentes. cīi. c. p. C Continua
missaria celebriatio et virtuz⁹ augmentatio. de conse. di. iij. q̄
discordat. cīi. c. se. t. c. sicut iudas. t. c. q̄ scelerate. t. c. quoti
die. Utilitario et semper peccator⁹ excusatō et velatio de pe.
di. i. serpens. t. q̄ deniq̄. t. di. iij. sum̄ plures. t. c. pluit. t. p̄.
cl. ad excusandas excusationes in peccatis. xvj. q. i. predi-
cato. et de consue. quarto. Veritatis lucratīne predicatione
et eiusdem per malam vitā impugnatio. iij. q. vii. s. hoc idem
restaur. xxv. di. c. xlvi. Corporalis in eundo et cantan-
do et comedendo et seruando cōbinatio et interna diuīsiō
et reciprocā perfectio. s. q. i. multe. xxiij. q. i. vbi sana. xij.
q. iij. qui peccat. s. neq̄ em. In choro et missa benedictio
et extra et intra in corde maledictio. xxiij. q. iij. si igitur. t
s. sed qui. t. c. deus qn̄. xij. q. iij. s. Item Salomon. s. sicut
auis. Detractio. de pe. di. homicidiorum. Murmuratio.
de di. alienus. c. oblationes. xlvi. di. accusatores. Diffama-
tio. vi. q. deterio. es. t. c. ex merito. Contentio. xci. di. obla-
tiones. Vendacionum multiplicatio. xxiij. q. s. pīmū. La-
chimatio. deriso. v. q. v. s. xlvi. fi. Subfannatio et despe-
cio. p̄. xxiij. Subfannauerunt me subflammatione. tīdē
et despicio. subib⁹. Pacis tabio⁹ altrīseca datio et locu-
satio et iterio⁹ corādī fiduciāt̄ et mala cogitatio. p̄. xvij.
Mala aut̄ in corādī eoꝝ. De talib⁹ irreligiosis aī dñs So-
pho. s. Uſirabo super eos q̄ induti sunt vestēs pegrina. Itē
lōbie. it. Uſirabo super eos qui attonsi sunt coma habi-
tā et ea in deserto. t. in clauſtro. q̄: omnia habent precipiu⁹ in
fīcī. p̄pietatem prop̄iam voluntātem et carnalem volu-
ptatem. vnde Berri. Maner tomura: vestis necdum in-
tata est: cōsumptio regula cultoditūs statutis pīllī ho-
ris: sed cor̄ et corū longe est a me: dicit dñs Martib. xv. Eſa.
xix. p̄mislerat em̄ dñs ibi. Oathēo. Hypocrite bi de vo-
bis prophetauit Eſa. P̄p̄la iste labijs me honorat (al's
glorificarme) Eſa. xxiij. Mat. xv. vbi Remigius. Hypo-
crita dicitur sumulato: q̄: aliud opere sumulat. aliud cor̄
de gesta. Iti ergo bene. Hypocrite dicuntur: quia sub
honore dei vīra lucra sibi accumulate cupiebant. Sic
faciunt hodie pleriq̄ religiosi successores phariseorū in
vitā. contra quos lōbie. Sicut hīp̄o crystalis tēpōis aliqui
religiosi irreligiosi. Regulares. et irregulares q̄: de regula
nō curātes. di. iij. regula. Lōueris pueri: et adūta mūdī
reuerſi. de pe. di. i. penata. t. c. nō reuerrebant. Lenobire
quidam proprietarii farraib⁹. et de sta. mo. super quo
dā. Clauſtrales aliqui regum et principū et Cardinaliū
comensales. et de offi. ordina. quāto Monachi gyroua

Liber. II.

gl.ros.q.i.monachī vagantes. t.clegi. et forenses. et aduo-
cati. et defensores. xvi. q.i. de p̄sentiū. ex de postu. c.ii. t. p̄c-
ratores. et cōductores. et locatores. et mercatores. et m̄tii
digno. m̄tum. et cursor. Ad hec ex de syndi. c.i. eīne deri-
vel mo. c.i. t. q.2. Caullolli disputationes. q̄stiones plūm
prouisi. vanigloriosi. et aliorū religiosi. cōteptores. aliqui
paupertatis. pfessores. hereditati. successores. et corrā
eoz. sancta statuta. vinearū. et agroꝝ. possessores. ex de ex-
p. nimis. i. t. omnibꝫ alij sup̄b̄. et aquum. deberent et
vocabulo. et p̄fessione esse humilioꝫ. p̄filiatioꝫ. et mul-
ti mundi carnalia. p̄fessores. et paupratis. p̄missie apl̄is
ce in eoz. regulis. et statutis. purificatores. aliqui eoz. sacre
theologia. legum. et decretorū. et aliarū scientiarū. pfessores
et vita largiores. Quidā eoz. ingredieb̄ suum ordinem
decepentes. per pius eis auferat se et sua. t. demū. p̄sitean-
tur regule iniuncti. ro. q.i. legi. Quidā er. eieverespelles al-
bi exterius nigri interius. quum potius debeat eile cons-
trarium. fin illud. Lai. i. Nigra sum sed formosa. Quidā
vtrāq. vitā simul p̄cipates. et q̄a mendicantes. et possesso-
nes habentes. contra. Lōcilius. ḡniale. ex de religi. domi.
religionū. li. vi. sic hermaphroditi q̄viring. seu p̄cipiat.
lili. q.i. S. Bē in criminali. v. hermaphroditus. Fratres
quidā fratri p̄fuctores. offissimatores. et religioni sciso
res oblati. xviii. q.i. vt lex. Aliquā demonibꝫ immolati. et
cōcupiscentia mudi renati. et inuoluti facti sunt. Multū et
eis manū mitentes ad ararū penitētē. retro aspiciunt
vtp. c. pennata. et Zinc. ir. Quidā q̄ tecū ascenderūt con-
teplationis. et euangelicæ p̄fectionis. et m̄tū delicias. et di-
uitias. et honores tollere descenderūt. contra id. Martb.
xiiii. c.ii. vi. de elec. quo uadim. vbi. Chrysostom. Eligis-
bilis erat nudo. coꝝ. paluari q̄ intrare in domū. tolle
et vellinetū. Spoliante tunicas. reinduerunt illas. la-
nuantes pedes. inquinauerūt illos. Lai. v. Pennata anis-
malia q̄ incellerant. et cōpletati religiosi qui mūdo reni-
tuerat. reuersa sunt. contra id. Eze. i. Obliti q̄ retro erat.
Phi. iii. Et qui in ateriose se extenderat. sequentes ad pal-
ma supne vocacionis. que temporalia sunt. requirunt. contra
illud quod scribit in p.c. pennata. t ad. Phi. iii. Aliq̄ qui
promiserūt saluare animas suas. in morte fornicatis. l. inu-
do a latere dei muti respicientes. retro reversi sunt in statua
salis. Ben. ir. t.v. q.i. inebiauerūt. Et egressi de sodomis. l. inu-
do a latere dei muti respicientes. retro reversi sunt in statua
salis. Ben. ir. t. sex infatuari. qd ad nihilū valer vltra mis-
erit. mitraf foas. et cōculat ab hominibus. s. cerebellari. Quā
en viri religiosi qui tenent figurā apl̄oz. quātū ad
pp̄z. et renitentiae. xvi. q.i. ex autoritate. et quibꝫ dñs
dicit. Elōs el̄is sal terre. Martb. v. rciij. di. sacerdotibus. de-
berent mūdi codire lumine p̄dicationis. et ex plo sanc-
t p̄fecte cōversationis. C D hodie aliqui q̄si sal fatus
un euauerunt. vñ sup p. verbo. Elōs el̄is sal terre dicū
Hilarius. Est aut̄ hic cr̄eda. p̄prias dictioꝫ. q̄ apl̄oz
officium. et ipsius salis natura mōstrabit. hoc cōgit in om-
niem vñm generis humani effectū. incorruptionē corporis
quid̄ fuerit apl̄isum imp̄tū. t ad omnē sensum co-
diri saporis apl̄isum est. Bpl̄ aut̄ sunt rezeptiū. p̄f-
dicatores. et eternitatis velut satores. merito sal terre in-
cupati. q̄ per virtutem doctrinae quasi eternitati corpora
seruant. Item ibi Remigius. Sal etiam per aquaz in ar-
dozem solis. et per flatum venti in natura alteram comu-
tatur. Sic et apostolici viri per aquam baptisini. et ardore
dilectionis. et flatum spiritus sancti in spirituale regene
rationem commutati sunt. Sapientia etiam celestis per
Apostolos predicatoria. exigit humores carnalium operū;
aufert ferorem. et putream male conuersatioꝫ. t ver-
me libidinis cogitationis. et illum de quo dicit prophetā
Esa. ultimo in f. t. Mart. ir. Vermis eorum non moritur.
habetur etiam Martb. viii. c.ii. xxv. t. Dic. c.ii. Ben. sup
illud Martb. cxi. Ibi erit stetus. et stridor dērium. Sicut
erit ob ignem qui non extinguitur. stridor ob verme qui
non moritur. Item ideq. Sunt apostoli sal terre. i. homi-
num terrenopꝫ qui amando terram terrayocantur. Item